



ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ผู้ลงทุนควรพิจารณางบการเงิน และหมายเหตุประกอบงบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 2558 และ 2559 ที่ปรากฏอยู่ในเอกสารแนบของเอกสารฉบับนี้ เพื่อประกอบคำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน นอกจากนี้ ข้อมูลรวมที่แสดงในตารางอาจไม่สอดคล้องกับผลรวมซึ่งคำนวณจากตัวเลขในตารางอันเป็นผลมาจากการปัดทศนิยม

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 บริษัทฯ ได้เปลี่ยนมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ มาเป็นมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547

สรุปรายงานการสอบบัญชี

1. ผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ สามารถสรุปได้ดังนี้

งบการเงิน	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
งบการเงินของบริษัทฯ ที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557	นางสุนันท์ ฤทธิโรจน์ เลขทะเบียน 4119 บริษัท ธนาการบัญชี จำกัด
งบการเงินของบริษัทฯ ที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558	นายกฤษณ์ ชัชวาลวงศ์ เลขทะเบียน 5016 บริษัท ไพรัชวอเดอ์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด
งบการเงินของบริษัทฯ ที่สอบทานแล้ว สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559	นายกฤษณ์ ชัชวาลวงศ์ เลขทะเบียน 5016 บริษัท ไพรัชวอเดอ์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด

2. สรุปรายงานการสอบบัญชีในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

ความเห็นผู้สอบบัญชีที่เปิดเผยในงบการเงินสามารถสรุปได้ดังนี้

งบการเงิน	ความเห็นผู้สอบบัญชี
งบการเงินของบริษัทฯ ที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557	ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีว่า งบการเงินแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ
งบการเงินของบริษัทฯ ที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558	<p>ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นอย่างมีเงื่อนไขว่า ผู้สอบบัญชีได้รับการแต่งตั้งให้เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ภายหลังวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ดังนั้นผู้สอบบัญชีจึงไม่สามารถเข้าสังเกตการณ์การตรวจนับสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิ 138,587,840 บาท (ก่อนปรับใหม่) ผู้สอบบัญชีไม่สามารถใช้วิธีการตรวจสอบอื่นให้พอใจในปริมาณของสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และผลกระทบที่มีต่อผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 เนื่องจากสินค้าคงเหลือดังกล่าวเป็นสินค้าคงเหลือยกมาต้นงวดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ดังนั้น ผู้สอบบัญชีจึงไม่สามารถระบุรายการปรับปรุงที่อาจจำเป็นต่อผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558</p> <p>ผู้สอบบัญชีเห็นว่า ยกเว้นผลกระทบที่อาจจำเป็นต้องบ่งชี้ว่าขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 จากเรื่องดังกล่าวไว้ข้างต้น งบการเงินนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</p>
งบการเงินของบริษัทฯ ที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559	ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีว่า งบการเงินแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ



สรุปงบการเงิน

1. งบแสดงฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	2557 ¹		2558		2559		2559 & 2558	
	จำนวน	ร้อยละ ²	จำนวน	ร้อยละ ²	จำนวน	ร้อยละ ²	จำนวน	ร้อยละ
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)		(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	9.1	0.8	9.0	0.8	27.4	2.3	18.4	204.8
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ จากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	51.0	4.3	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น (สุทธิ)	265.0	22.1	377.8	32.9	386.7	32.2	8.9	2.4
สินค้าคงเหลือ (สุทธิ)	153.7	12.8	76.6	6.7	132.5	11.0	55.9	73.0
ภาษีมูลค่าเพิ่ม	34.9	2.9	59.8	5.2	78.9	6.6	19.0	31.8
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	513.7	42.8	523.2	45.6	625.4	52.1	102.2	19.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายจ่ายล่วงหน้า	0.5	0.0	0.5	0.0	-	-	(0.5)	100.0)
เงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	2.5	0.2	0.8	0.1	0.5	0.0	(0.3)	(42.5)
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	4.5	0.4	-	-	-	-	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (สุทธิ)	665.6	55.5	607.7	53.0	553.1	46.1	(54.6)	(9.0)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (สุทธิ)	2.7	0.2	8.3	0.7	15.2	1.3	6.9	82.9
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	5.5	0.5	3.5	0.3	3.7	0.3	0.2	4.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4.1	0.3	3.6	0.3	2.2	0.2	(1.4)	(38.5)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	685.4	57.2	624.4	54.4	574.6	47.9	(49.8)	(8.0)
รวมสินทรัพย์	1,199.1	100.0	1,147.6	100.0	1,200.1	100.0	52.5	4.6
หนี้สิน								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	305.2	25.5	270.2	23.5	101.2	8.4	(169.0)	(62.5)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	128.3	10.7	122.2	10.6	103.6	8.6	(18.6)	(15.2)
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของ หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน (สุทธิ)	0.8	0.1	2.1	0.2	0.1	0.0	(2.0)	(97.2)



สินทรัพย์	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ข้อมูลเปรียบเทียบ	
	2557 ¹		2558		2559		2559 & 2558	
	จำนวน	ร้อยละ ²	จำนวน	ร้อยละ ²	จำนวน	ร้อยละ ²	จำนวน	ร้อยละ
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)		(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	125.0	10.4	47.1	4.1	27.5	2.3	(19.7)	(41.7)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	1.9	0.2	0.7	0.1	(1.2)	(62.8)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2.8	0.2	5.6	0.5	7.5	0.6	1.9	34.2
รวมหนี้สินหมุนเวียน	562.1	46.9	449.1	39.1	240.6	20.0	(208.5)	(46.4)
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน (สุทธิ)	2.1	0.2	-	-	0.1	0.0	0.1	100.0
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	94.9	7.9	51.6	4.5	24.0	2.0	(27.6)	(53.5)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	24.0	2.0	27.6	2.4	32.9	2.7	5.3	19.3
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	120.9	10.1	79.1	6.9	57.0	4.8	(22.1)	(28.0)
รวมหนี้สิน	683.1	57.0	528.2	46.0	297.6	24.8	(230.6)	(43.7)
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน								
หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท	-	-	-	-	300.0	25.0		
หุ้นสามัญ 1,920,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท	192.0	16.0	192.0	16.7	-	-		
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว		-		-		-		
หุ้นสามัญ 300,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท	-	-	-	-	300.0	25.0	300.0	100.0
หุ้นสามัญ 1,920,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท	192.0	16.0	192.0	16.7	-	-	(192.0)	(100.0)
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น (สุทธิ)	-	-	-	-	549.1	45.8	549.1	100.0
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	11.4	1.0	18.0	1.6	28.0	2.3	10.0	55.7
ยังไม่ได้จัดสรร	312.6	26.1	409.4	35.7	27.4	2.3	(382.0)	(93.3)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	-	-	(2.0)	(0.2)	(2.0)	(100.0)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	516.0	43.0	619.4	54.0	902.4	75.2	283.1	45.7
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,199.1	100.0	1,147.6	100.0	1,200.1	100.0	52.5	4.6

หมายเหตุ: ¹ งบแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 (ปรับใหม่) โดย บริษัท ไพร่ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด และ งบแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 ที่ตรวจสอบโดย บริษัท ไพร่ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด จัดทำตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547

² ร้อยละของรวมสินทรัพย์

³ มูลค่ารวมอาจไม่สอดคล้องกับผลรวมซึ่งคำนวณจากตัวเลขในตารางข้างต้นซึ่งเป็นผลมาจากการปัดทศนิยม

2. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	ปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	2557 ¹		2558		2559	
	จำนวน	ร้อยละ ²	จำนวน	ร้อยละ ²	จำนวน	ร้อยละ ²
	(ล้านบาท)		(ล้านบาท)		(ล้านบาท)	
รายได้รวม	1,182.4	100.0	1,302.2	100.0	1,203.0	100.0
ต้นทุนสินค้าขาย	(882.5)	(74.6)	(897.8)	(68.9)	(855.9)	(71.1)
กำไรขั้นต้น	299.9	25.4	404.4	31.1	347.2	28.9
รายได้อื่น	4.4	0.4	11.8	0.9	6.5	0.5
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	304.3	25.7	416.2	32.0	353.6	29.4
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(83.3)	(7.0)	(66.8)	(5.1)	(64.2)	(5.3)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(61.6)	(5.2)	(84.2)	(6.5)	(88.9)	(7.4)
กำไร (ขาดทุน) อื่น	(13.6)	(1.1)	25.9	2.0	17.5	1.5
ต้นทุนทางการเงิน	(36.4)	(3.1)	(53.0)	(4.1)	(21.1)	(1.8)
รวมค่าใช้จ่าย	(194.9)	(16.5)	(178.1)	(13.7)	(156.6)	(13.0)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	109.4	9.3	238.1	18.3	197.0	16.4
ภาษีเงินได้	(0.9)	(0.1)	(4.2)	(0.3)	(2.8)	(0.2)
กำไรสุทธิสำหรับปี	108.6	9.2	234.0	18.0	194.2	16.1

หมายเหตุ: 1 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 (ปรับใหม่) โดย บริษัท ไพร่ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 ที่ตรวจสอบโดย บริษัท ไพร่ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด จัดทำตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547

2 ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้า

3 มูลค่ารวมอาจไม่สอดคล้องกับผลรวมซึ่งคำนวณจากตัวเลขในตารางข้างต้นซึ่งเป็นผลมาจากการปัดทศนิยม



3. งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	ปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2557 ¹	2558	2559
	จำนวน	จำนวน	จำนวน
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	109.4	238.1	197.0
รายการปรับปรุงและเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน	139.6	93.7	26.0
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	249.0	331.8	222.9
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(91.2)	8.9	(56.0)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(136.3)	(344.9)	(139.0)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	21.5	(4.3)	27.9
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (รวมเงินเบิกเกินบัญชี)	3.1	(1.2)	26.7

หมายเหตุ ¹ งบกระแสเงินสดของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 (ปรับใหม่) โดย บริษัท ไฟร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด และงบกระแสเงินสดของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 ที่ตรวจสอบโดย บริษัท ไฟร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด จัดทำตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547

² มูลค่ารวมอาจไม่สอดคล้องกับผลรวมซึ่งคำนวณจากตัวเลขในตารางข้างต้นซึ่งเป็นผลมาจากการปัดทศนิยม



4. รายงานอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน		ปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
		2557	2558	2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.9	1.2	2.6
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.5	0.9	1.7
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.4	0.7	0.6
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	4.2	4.1	3.2
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	85.0	87.6	113.3
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	14.9	19.0	33.8
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	24.1	18.9	10.7
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	9.4	11.6	12.2
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	38.2	31.0	29.5
Cash Cycle	วัน	70.9	75.6	94.5
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	ร้อยละ	25.4	31.1	28.9
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	ร้อยละ	13.5	20.4	16.7
อัตรากำไรอื่น (%)	ร้อยละ	(1.1)	2.0	1.5
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (%)	ร้อยละ	156.2	125.1	111.2
อัตรากำไรสุทธิ (%)	ร้อยละ	9.2	18.0	16.1
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	ร้อยละ	23.1	41.2	25.5
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	ร้อยละ	8.9	19.9	16.5
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	ร้อยละ	29.6	52.5	50.4
อัตราการใช้หมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.0	1.1	1.05
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.3	0.9	0.3
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	13.7	25.1	15.1
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	เท่า	0.2	0.2	0.1
อัตราการจ่ายเงินปันผล ¹	(%)	18.9%	120.4%	242.0%

หมายเหตุ: ¹ อัตราการจ่ายเงินปันผล เท่ากับ เงินปันผลจ่ายในงวดการเงินดังกล่าว / กำไรสุทธิของปีก่อนหน้า

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้รวมของบริษัทฯ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 บริษัทฯ มีรายได้รวม เท่ากับ 1,302.2 ล้านบาท , 1,203.0 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 99.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.6 จากปี 2558 ทั้งนี้รายได้จากการขายยางอนามัยเป็นรายได้หลักของบริษัทฯ คิดเป็นร้อยละ 97.7 , ร้อยละ 97.0 ของรายได้รวม ตามลำดับ

การลดลงของรายได้จากการขายยางอนามัยและเจลหล่อลื่นในปี 2559 เทียบกับปี 2558 มีสาเหตุหลักมาจากรายได้ธุรกิจงานประมวลผลลง แต่อย่างไรก็ดีบริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจรับจ้างผลิตยางอนามัยและเจลหล่อลื่น (OEM) และธุรกิจผลิตและจำหน่ายยางอนามัยและเจลหล่อลื่น ภายใต้เครื่องหมายการค้า Onetouch เพิ่มขึ้น (รายละเอียดตารางบทที่ 2 หน้าที่ 8)

รายได้จากการผลิตและจำหน่ายยางอนามัยและเจลหล่อลื่นตามประเภทธุรกิจ

1. ภายใต้เครื่องหมายการค้า Onetouch รายได้จากธุรกิจผลิตและจำหน่ายยางอนามัยและเจลหล่อลื่น สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีรายได้ที่เพิ่มขึ้น 33.6 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 60.5 จากปี 2558 มีสาเหตุสำคัญจาก
 - 1.1) การจัดรายการส่งเสริมการขายยางอนามัยรุ่นแฮปปี้ ส่งผลให้บริษัทฯ สามารถขายยางอนามัยรุ่นดังกล่าวในประเทศไทยได้เพิ่มขึ้น 35.9% เมื่อเทียบกับปี 2558
 - 1.2) มีรายได้เพิ่มขึ้นจากการขายในตลาดต่างประเทศ โดยเฉพาะประเทศลัตเวีย
 - 1.3) จากการนำเสนอสินค้าใหม่รุ่น 003 เข้าสู่ตลาดในประเทศในช่วงไตรมาสที่ 3/2559 และสามารถสร้างรายได้ให้กับบริษัทฯ รวม 10.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.6 ของรายได้รวม Onetouch ในประเทศ ปี 2559
2. รายได้จากธุรกิจรับจ้างผลิต (OEM) สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีรายได้ที่เพิ่มขึ้น 14.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.6 จากปี 2558 มีสาเหตุสำคัญจาก
 - 2.1) ยอดขายยางอนามัยในตลาดเอเชียและยุโรป ปี 2558 และ 2559 เท่ากับ 643.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 69.6 , 689.8 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 73.4 ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 46.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.2 จากปี 2558
 - 2.2) ยอดขายยางอนามัยในกลุ่มทวีปอเมริกาเหนือ/ใต้ ปี 2558 และ 2559 เท่ากับ 134.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.6 , 99.36 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 10.6 ตามลำดับ ลดลง 35.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 26.3 จากปี 2558 เนื่องจากมีการชะลอตัวในตลาดประเทศสหรัฐอเมริกา และมีลูกค้าอยู่ระหว่างการเปลี่ยนแปลงรูปแบบบรรจุภัณฑ์ จึงชะลอการสั่งซื้อ

3. รายได้จากธุรกิจงานประมูล (Tender) สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 มีปริมาณการขายลดลง 139.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 44.2 มีผลให้รายได้ลดลง 147.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.9 โดยสาเหตุหลักมาจากภาครัฐ และองค์กรเอกชน (NGOs) ในสหรัฐอเมริกาเปิดประมูลว่าจ้างผลิตถุงยางอนามัยน้อยลง และจากภาวะการแข่งขันในตลาดโลกที่สูงขึ้น ทำให้ปริมาณการขาย และ ราคาเฉลี่ยต่อหน่วยลดลง โดยราคาเฉลี่ยต่อหน่วยลดลงร้อยละ 8.2 เมื่อเทียบกับปี 2558 ดังนั้นจึงส่งผลกระทบต่อตลาดหลักดังนี้

3.1) ตลาดในทวีปอเมริกาเป็นตลาดที่มีสัดส่วนรายได้ใหญ่ที่สุดของธุรกิจงานประมูล โดยในปี 2558 และ 2559 มียอดขาย 236.2 ล้านบาท , 127.1 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 109.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 46.2 จากปี 2558

3.2) ตลาดในทวีปแอฟริกา มียอดขายลดลง 28.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 56.4 จากปี 2558

ต้นทุนสินค้าขาย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 บริษัทฯ มีต้นทุนสินค้าขาย เท่ากับ 897.8 ล้านบาท , 855.9 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ ต้นทุนสินค้าขายที่ ลดลง 41.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.7 จากปี 2558 โดยอัตราต้นทุนสินค้าขายต่อรายได้รวมสูงขึ้นจาก ร้อยละ 68.9 เป็น ร้อยละ 71.1 ตามลำดับ สาเหตุหลักมาจาก

1. การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการขายสินค้า ในปี 2558 และ ปี 2559 โดยสัดส่วนการขายของธุรกิจ OEM และ Onetouch เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 75.4 เป็นร้อยละ 85.5 (ต้นทุนต่อหน่วยของผลิตภัณฑ์ในกลุ่มธุรกิจ OEM และ Onetouch สูงกว่าผลิตภัณฑ์ในกลุ่มธุรกิจประมูล) ส่งผลให้ต้นทุนรวมสูงขึ้น
2. ปริมาณการขายในธุรกิจประมูลที่ลดลงส่งผลให้ต้นทุนการผลิตคงที่ต่อหน่วยสูงขึ้น
3. ค่าใช้จ่ายพนักงานในส่วนการผลิตและสนับสนุนการผลิตเพิ่มขึ้น เพื่อรองรับแผนการขยายการผลิต
4. ราคาซื้อเฉลี่ยน้ำยางเข้มข้น 60% สูงขึ้นเล็กน้อย

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น เท่ากับ 404.4 ล้านบาท , 347.2 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 31.1 , 28.9 ตามลำดับ มีสาเหตุหลักมาจากการที่ราคาขายเฉลี่ยถุงยางอนามัยจากธุรกิจการประมูลลดลง และปริมาณการขายถุงยางอนามัยของธุรกิจการประมูลลดลง ซึ่งส่งผลให้ปริมาณการขาย และรายได้รวมลดลงถึงแม้ว่าธุรกิจ OEM และ Onetouch จะเพิ่มขึ้นก็ตาม ในขณะเดียวกันต้นทุนขายต่อหน่วยสูงขึ้น จากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนผลิตคงที่ต่อหน่วย และการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงานในส่วนการผลิต และราคาซื้อเฉลี่ยน้ำยางเข้มข้นสูงขึ้น

รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 ของบริษัทฯ ส่วนใหญ่ประกอบด้วย (1) รายได้จากการขายเศษซาก (2) ดอกเบี้ยรับจากสถาบันการเงินและเงินให้กู้ยืม และ (3) รายได้จากเงินรับคืนจากกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย เท่ากับ 66.8 ล้านบาท , 64.2 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 2.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.9 สาเหตุหลักมาจาก ค่าใช้จ่ายขนส่งลดลง 5.7 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.9 จากปี 2558 เนื่องจากรายได้จากการขายรวมลดลงร้อยละ 7.6

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 84.2 ล้านบาท , 88.9 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 4.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.7 มีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มพนักงาน และค่าธรรมเนียมวิชาชีพในการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ และรองรับการเติบโตของบริษัทฯ ในอนาคต และในขณะเดียวกันบริษัทฯ ตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญลดลงจากปีก่อนหน้า

กำไร (ขาดทุน) อื่น

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 บริษัทฯ มีกำไร (ขาดทุน) อื่น ประกอบด้วย กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน และ กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากการจำหน่ายอุปกรณ์ เท่ากับ 25.9 ล้านบาท , 17.5 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 8.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 32.2 จากปี 2558 โดยการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวมีสาเหตุหลักมาจากกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 ประกอบด้วย ดอกเบี้ยจ่าย และ กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 53.0 ล้านบาท , 21.0 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 31.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 60.2 สาเหตุหลักมาจากการขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนจากเงินกู้ยืมสถาบันการเงินลดลง

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 234.0 ล้านบาท , 194.2 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 18.0 , 16.1 ตามลำดับ โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

1. บริษัทฯ มีรายได้จากการขายลดลง จากธุรกิจงานประมูล 147.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.9 เนื่องมาจากราคาเฉลี่ย และปริมาณการขายถุงยางอนามัยของธุรกิจงานประมูลที่ลดลง ซึ่งส่งผลทำให้รายได้จากการขายรวมของบริษัทฯ ลดลงถึงแม้ว่าธุรกิจ OEM และ Onetouch จะเพิ่มขึ้นก็ตาม
2. ต้นทุนคงที่ต่อหน่วยเพิ่มขึ้น ในปี 2559 เนื่องจากปริมาณการขายและผลผลิตลดลง
3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารสูงขึ้น มีค่าใช้จ่ายพนักงานเพิ่มขึ้นจากการเพิ่มพนักงาน และค่าธรรมเนียมวิชาชีพในการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ และรองรับการเติบโตของบริษัทฯ ในอนาคต
4. ต้นทุนทางการเงินสุทธิของบริษัทฯ ลดลง

ฐานะการเงิน

ภาพรวมของสินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 1,147.6 ล้านบาท , 1,200.1 ล้านบาท ตามลำดับสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้น 52.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.6 จากปี 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

1. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น 18.4 ล้านบาท
2. สินค้าคงเหลือ (สุทธิ) เพิ่มขึ้น 55.9 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่จากการเก็บสินค้าสำเร็จรูป และสินค้าสำเร็จรูปสำหรับงานประมูล ซึ่งจะมีกำหนดการตรวจสอบคุณภาพ และส่งมอบใน Q1 ปี 2560
3. ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืนมียอด 78.9 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2559 เพิ่มขึ้น 19.0 ล้านบาท จากปี 2558 เนื่องจากที่ผ่านมามีบริษัทฯ มีการย้ายที่ทำการสำนักงานใหญ่ จึงทำให้มีการเปลี่ยนเขตพื้นที่สรรพากรในการกำกับดูแล ซึ่งทางสรรพากรพื้นที่ใหม่ต้องทำการตรวจสอบบริษัทอีกครั้งจึงทำให้เกิดความล่าช้าในการได้รับเงินคืน ภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่ในช่วงปลายปี 2559 ทางบริษัทได้เริ่มรับชำระเงินคืนภาษีมูลค่าเพิ่มจากสรรพากรเป็นจำนวน 11.5 ล้านบาท และจากการติดตามกับสรรพากรพื้นที่ บริษัทคาดว่าจะได้รับชำระเงินคืนเต็มจำนวน
4. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ (สุทธิ) ลดลง 54.6 ล้านบาท

ส่วนของหนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 528.2 ล้านบาท , 297.6 ล้านบาท ตามลำดับ หนี้สินรวมลดลง 230.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 43.7 จากปี 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก เงินกู้ยืมระยะสั้น และระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง

1. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เท่ากับ 270.2 ล้านบาท , 101.2 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 169.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 62.5 จากปี 2558 ทั้งนี้ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินถูกนำไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเพื่อรองรับการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ อย่างไว้กัที่ดีใน

ปี 2559 บริษัทฯ นำเงินที่ระดมทุนได้จากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนทั่วไปชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นให้แก่สถาบันการเงิน

2. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 บริษัทฯ มีเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เท่ากับ 98.7 ล้านบาท , 51.5 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 47.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 47.9 จากปี 2558 เนื่องจากบริษัทชำระคืนเงินกู้ระยะยาวตามกำหนด

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และปี 2559 ส่วนของผู้ถือหุ้น 619.4 ล้านบาท , 902.4 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 283.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 45.7 จากปี 2558 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

1. บริษัทฯ จดทะเบียนเพิ่มทุนจาก 192.0 ล้านบาท เป็น 300.0 ล้านบาทโดยได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มเติมจำนวน 10.0 ล้านบาท และ ขายหุ้นเพิ่มทุนให้กับประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก จำนวน 37,500,000 หุ้น ในมูลค่าหุ้นละ 16.0 บาท โดยบันทึกส่วนเกินมูลค่าหุ้นหลังหักค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นจำนวน 549.1 ล้านบาท
2. บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ ปี 2558 และ 2559 เท่ากับ 234.0 ล้านบาท , 194.2 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 39.8 ล้านบาท จากปี 2558
3. บริษัทฯ ได้มีการจ่ายปันผลระหว่างปี 2559 เท่ากับ 566.2 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 331.8 ล้านบาท , 222.9 ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากกำไรก่อนภาษีเงินได้ 238.1 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคา 100.0 ล้านบาท รวมทั้งมีผลจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น 119.3 ล้านบาท การลดลงของสินค้าคงเหลือ 73.6 ล้านบาท

สำหรับปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากกำไรก่อนภาษีเงินได้ 197.0 ล้านบาท และค่าเสื่อมราคา 98.3 ล้านบาท รวมทั้งมีผลจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ 63.6 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของภาษีมูลค่าเพิ่ม 19.0 ล้านบาท

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการลงทุน

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการลงทุน เท่ากับ 8.9 ล้านบาท , (56.0) ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากเงินสดรับชำระคืน(สุทธิ)จากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 50.0 ล้านบาท มีเงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทรวม 6.0 ล้านบาท มีเงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ รวมทั้งสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 49.8 ล้านบาท

สำหรับปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากมีเงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ รวมทั้งสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 59.3 ล้านบาท

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการจัดหาเงิน

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2559 บริษัทฯ มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการจัดหาเงิน เท่ากับ (344.9) ล้านบาท , (139.0) ล้านบาท ตามลำดับ

สำหรับปี 2558 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากเงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (รับ/จ่าย สุทธิ) 73.0 ล้านบาท เงินปันผลจ่าย 130.7 ล้านบาท เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 126.5 ล้านบาท

สำหรับปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากเงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน (รับ/จ่าย สุทธิ) 165.7 ล้านบาท เงินปันผลจ่าย 566.2 ล้านบาท เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน 46.5 ล้านบาท เงินสดรับเงินจากการออกหุ้นเพิ่มทุน และขายหุ้นในแก่ประชาชนทั่วไปหลังหักค่าใช้จ่ายจำนวน 657.0 ล้านบาท

สรุปสถานะทางการเงิน

คำนวณงบงบการสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จะส่งผลให้อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญเปลี่ยนแปลงไป ดังนี้

1. อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงจาก 0.9 เท่า เป็นประมาณ 0.3 เท่า เนื่องจากบริษัทฯ นำเงินที่ระดมทุนได้จากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนทั่วไป ไปชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน
2. อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ลดลงจากร้อยละ 41.2 เป็นประมาณร้อยละ 25.5 เนื่องจากบริษัทได้มีการเพิ่มทุนจำนวน 108 ล้านบาทในปี 2559 และบันทึกส่วนเกินมูลค่าหุ้นหลังหักค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นจำนวน 549.1 ล้านบาท หลังขายหุ้นเพิ่มทุนให้กับประชาชนทั่วไป และบริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลง
3. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 0.84 บาทต่อหุ้น (โดยคำนวณจากหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก 230,157,534 หุ้น) เปรียบเทียบกับ 1.22 บาทต่อหุ้น (โดยคำนวณจากหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก 192,000,000 หุ้น) ในปี 2558 ลดลงเนื่องจากการเพิ่มทุนของบริษัทฯ และกำไรสุทธิที่ลดลง